
VÝCHODOČESKÉ MUZEUM 
V PARDUBICÍCH
www.vcm.cz

17:00–00:00  Zámek Pardubice, Depozitář Ohrazenice

17:00  Zahájení Pardubické muzejní noci na valech Zámku 
Pardubice.

  Volný vstup: Pernštejnská rezidence – nejstarší 
renesance v Čechách, expozice numismatiky, 
skla, zámecká věž, výstavy Zahraj si Pardubice 
a Exit 91 / Vykopávky. Do 20:00 každou celou 
hodinu komentované prohlídky výstav a expozic 
s kurátory.

15:00–20:00  Dobrodružná hra pro děti Pevnost: Tři věže. 
Objevte věže a nejvyšší místa Zelené brány, Zámku 
Pardubice a Gočárovy galerie v Automatických 
mlýnech, splňte úkoly a získejte odměnu! 

17:00–20:00  Prohlídka uložení předmětů ve sbírkách, 
komentovaná prohlídka s kurátory a restaurátory, 
každou celou hodinu – Depozitář Ohrazenice, 
Semtínská čp. 157.

17:00, 18:30 a 20:00 Cesta k moderním Pardubicím –  
  komentované vyjížďky historickým autobusem 

Škoda 706 RTO LUX za architekturou a urbanismem 
Pardubic. Nutná rezervace na rezervace@vcm.cz.

18:00   Jaká je příroda v opevnění? Co na valech kvete, 
leze a létá – prohlídka s botaniky a zoology. 

18:00   Koncert ZUŠ Pardubice-Polabiny – expozice S.K.L.E.M.

19:00–20:00   Petr Hapka a jeho potměšilí hosté – koncert na 
nádvoří. V alternacích vystoupí Kateřina Marie Tichá, 
Petra Hřebíčková, Lenka Nová, Hana Holišová, Naďa 
Válová, Jana Lota, Dušan Kollár, Jan Maxián, Jan 
Sklenář, Xavier Baumaxa a další. Zpěváky doprovodí 
orchestr sólistů v nastudování Petra Maláska.

20:30–21:30  Přepište dějiny – populární historický podcast 
Martina Gromana a Michala Stehlíka, tentokrát na téma 
muzeí a jejich role ve společnosti od 19. do 21. století. 

GOČÁROVA GALERIE
www.gocarovagalerie.cz

17:00–00:00 Gočárova galerie v Automatických mlýnech
  Volný vstup do stálé expozice Transmise  

a na krátkodobou výstavu Postprizma.

17:00  Komentovaná prohlídka stálé expozice  
Transmise pro dospělé (nutná rezervace na  
pokladna@gocarovagalerie.cz; délka prohlídky  
45 minut).

18:00, 19:00, 20:00 Komentované prohlídky budovy galerie  
 pro dospělé (nutná rezervace na  
 pokladna@gocarovagalerie.cz; délka prohlídky  
 45 minut).

17:00–20:00  Cihla k cihle – výtvarný workshop v edukačním 
ateliéru (5. NP) inspirovaný uměleckými díly 
z aktuální výstavy Postprizma. Vyzkoušíte si 
nejrůznější výtvarné techniky a vytvoříte papírovou 
maketu cihly s originálním vzorem. 

15:00–20:00  Dobrodružná hra pro děti Pevnost: Tři věže  
ve spolupráci s Východočeským muzeem  
a Zelenou bránou. Přijďte odhalit její tajemství 
a vyřešit herní úkol!

17:00–00:00 Gočárova galerie, Dům U Jonáše
  Volný vstup na výstavu Nový pokus o maximální 

přiblížení KE 3171 O 96 | Interpretace zátiší 
a výstavu Dana Bartoníčková a Martin Žák: Waxed.

17:00–20:00  Světélkování – výtvarný workshop –  
tvorba papírových objektů zářících do noci  
(1. patro, vzdělávací ateliér). 

18:00  Komentovaná prohlídka výstavy  
Nový pokus o maximální přiblížení KE 3171 O 96  
| Interpretace zátiší pro dospělé (nutná rezervace  
na pokladna@gocarovagalerie.cz; délka prohlídky 
45 minut).

ZELENÁ BRÁNA
www.zelenabrana.eu
17:00–00:00  Zelenobranská 76 
 Výstava historických fotografií  
 Proměny Zelené brány a okolí. 

15:00–20:00  Dobrodružná hra pro děti Pevnost: Tři věže – 
s úkoly tě přivítají věže a nejvyšší místa Zelené brány, 
Zámku Pardubice a Gočárovy galerie v Automatických 
mlýnech. Je jen na tobě, kde začneš, ale pamatuj, že 
pro získání odměny musíš zdolat všechna stanoviště.

MÁZHAUS
www.mazhauspardubice.cz
17:00–00:00 Pernštýnské nám. 3
  Zavítejte do jednoho z nejstarších domů v Pardubicích. 

V galerii bude k vidění výstava fotografií Život a smrt 
česko-brazilského fotografa Bruna Mattea. 

  Šatlava (výstavní prostor v podzemí) – výstava 
Morana, čarodějnice a svět venkovské magie 
zejména pro menší návštěvníky.  
Autorky výstavy: Hana Iličová a Andrea Sokolová.

MUSEUM ROSICE NAD LABEM
www.pshzd.cz
17:00–23:00  Nádražní 53
  Otevřená budova muzea, ostatní exponáty a část 

areálu dle aktuálních možností. Projeďte se 
historickými vozy – trolejbusem 9Tr č. 353 
a autobusem Karosa B731! Podrobné jízdní řády  
na www.motoracek.cz a  museum.rosice

DOPRAVNÍ PODNIK MĚSTA PARDUBIC
www.dpmp.cz
  Zájemci se svezou autobusy Škoda 706 RTO,  

rok výroby 1965 a Renault Citybus, rok výroby 1998. 
Z historických trolejbusů bude nasazen trolejbus 
Škoda 9TrHT28 z roku 1980.  
Kompletní jízdní řády: tinyurl.com/noctrobus

NADACE AUTOMATICKÉ MLÝNY
www.automatickemlyny.eu

17:00–00:00  Automatické mlýny 1963
  Otevření budovy Sila se střešním barem  

a vyhlídkou, vstup zdarma.

  Výstavní prostor násypek 
Multifunkční sál – promítání dokumentů –  
Šumná města (AM v plném provozu), krátkých 
smyček videí ze stavby, vyjádření architektů. 

18:00, 19:00 a 20:00 Exkluzivní večerní prohlídky – venkovní  
  prohlídky areálu se zaměřením na architekturu 

jednotlivých budov od historie po současnost  
(60 minut). Začátek u Turistického informačního 
centra budovy Sila, cena 120 Kč. 

 Stánky a foodtrucky s občerstvením.

SFÉRA
www.sferapardubice.eu

17:00–00:00  Automatické mlýny 1962
  Nox longa – Den odchází, noc přichází. A ne ledajaká.
  Když se narodíme, máme sto miliard mozkových 

buněk. Jako malí jsme kreativní a autentičtí. Přijďte 
oživit tyto vlastnosti do architektonicky krásné 
a technologiemi nadupané Sféry! Dílny, laboratoře, 
Science on a Sphere a Sférické hřiště jsou místa, kde 
se společně budeme za soumraku pohybovat. 
Vhodné pro všechny generace.

GALERIE MĚSTA PARDUBIC
www.otevrenakultura.cz/cs/gampa

17:00–00:00  Automatické mlýny 1963
  Navštivte prostor galerie proměněný v noční krajinu 

možné budoucnosti Česka, výstavu CZ2: Vize pro 
Českou republiku. Přijďte si posvítit na krajinu jedné 
z našich možných budoucností.

17:00–20:00  Světlonoc – workshop pro děti i jejich rodiče, kteří 
se nebojí tvořit a poznávat nové věci.

21:30–22:00  Cesta na Měsíc a Memento můry –  
projekce krátkometrážního francouzského 
vědeckofantastického filmu z roku 1902 s živým 
hudebním doprovodem pospolu s filmovou baladou 
od Antonína Závodného, Maxe Stejskala a Doroty 
Václavíkové (11 min., s anglickými titulky).

KRAJSKÁ KNIHOVNA V PARDUBICÍCH
www.kkpce.cz

17:00–00:00  Knihovní centrum U Vokolků, Příhrádek

  Komentované prohlídky prostor (18:00 a 21:00), 
promítání dokumentů o rekonstrukci Příhrádku 
a o rodině Vokolkových ve filmovém salónku.

  V grafickém ateliéru vytváření veršovaných 
žertovných reklamních sloganů navazujících na 
tradice vokolkovské tiskárny. Děti si pohrají 
s písmenkovými razítky.

13:00–20:00  Májový jarmark na příhrádkovském náměstí.
  V muzejní části najdete výstavy literárních osobností 

Pardubického kraje, kramářských tisků a prezentace 
projektů studentů SŠ cestovního ruchu a grafického 
designu, Pardubice.

  Zájemci si také mohou pochutnat na lahodné kávě 
a zahrát si deskovou hru v jednom ze salónků čítárny.

ART SPACE NOV
www.artspacenov.cz

17:00–00:00  Pernštýnské náměstí 49, galerie sídlí v gotickém 
sklepě, vchod do galerie je z dvorku, průchodem 
přízemní chodbou.

  Galerie představuje tvorbu současných výtvarných 
umělců, zejména mladé generace.

17:00–00:00  Dominik Lang – sochař, tvůrce objektů a instalací, 
pedagog UMPRUM (sklepení).

22:00–23:00  Příšerná hostina – čtení příběhů z Pardubicka 
a Vysočiny v podání spoluautora Aleše Rolečka 
a ilustrátora Františka R. Václavíka (dvorek).

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO PARDUBICE
www.vcd.cz 

17:00 a 18:15  Herecké workshopy pro děti od 5 do 15 let 
s lektorkami dramaturgie na baletním sále a na 
jevišti. Délka trvání 55 minut – vaše dítě si vyzkouší 
na vlastní kůži, jaké to je být hercem.

17:30 a 18:30  Komentované prohlídky divadla. Délka 45 minut, 
začínáme u hlavního vchodu. Zájemci budou moci 
nahlédnout do zákulisí, postát na jevišti, podívat se za 
horizont, nakouknout do propadla, sledovat točnu  
ze suterénu, zkontrolovat sklad kulis, přivonět si 
k vypraným kostýmům, dotknout se paruk, vlásenek 

a rekvizit, vyšplhat se na lávku nad jevištěm, vstoupit 
do hereckých šaten, poskočit si na baletním sále, 
prohlédnout si knihovnu plnou divadelních textů… 
Zkrátka a dobře – na chvíli nakouknou pod pokličku.

INSTITUT PAMĚTI NÁRODA PARDUBICE
institut.pametnaroda.cz

17:00–22:00  třída Míru 60, Machoňova pasáž
  Nahlédněte do prostor jednoho z nejmodernějších 

muzeí v ČR a zažijte jeho výjimečnou atmosféru. 
Prožijete druhou světovou válku s Jarynou nebo 
Tomášem. Zcela nově se také můžete seznámit 
s příběhy z padesátých let 20. století, v nichž nás 
Milena a Leopold přenesou mimo jiné do 
jáchymovských dolů a komunistického vězení.

  Návštěva naší interaktivní expozice je výborným 
tipem na rodinný výlet, díky moderním technologiím 
totiž baví návštěvníky všech generací.

HVĚZDÁRNA BARONA ARTURA KRAUSE 
DDM ALFA
www.astropardubice.cz

17:00–00:00  Gorkého 2658
  Pozorování oblohy dalekohledem z kopule 

a terasy pardubické observatoře. Návštěvníkům 
nabídneme komentované pohledy na Měsíc 
a souhvězdí jarní oblohy (pouze za jasného počasí).

  Vytvořte si kus vlastního vesmíru. Samostatné 
tvůrčí aktivity pro děti i rodiče, ze kterých si 
odnesete kousek vlastního vesmíru.

  Pardubický vesmír – výstava u příležitosti 
Pardubické muzejní noci. Dozvíte se, jak mnoho mají 
ve skutečnosti Pardubice společného s vesmírem.

  Projekce pořadů naší hvězdárny pro zvídavé 
návštěvníky.



Pardubická 
muzejní 
NOC
17. května 2024
17–24 h 

Národní zahájení  
20. ročníku  
Festivalu  
muzejních nocí

3

13

10

2

1

4

Východočeské  
muzeum –  

Zámek Pardubice

 Gočárova 
galerie

Institut  
Paměti 
národa  

Zelená 
brána

Krajská 
knihovna

Mázhaus

2 7

8 Sféra

Nadace 
Automatické 
mlýny

 Gočárova 
galerie

12

3

13

4
2

1

19

5

10

15

2 7
8

12

14

9

6

16

11
Art Space NOV

9

Galerie 
města 
Pardubic

Východočeské 
divadlo

11

1718

KREMATORIUM
www.smp-pce.cz

17:00–21:00  Pod Břízkami 990
  Zpřístupněna bude historická budova pardubického 

krematoria.
  Návštěvníci si projdou budovu samostatně a na 

dotazy budou připraveni odpovídat zaměstnanci 
krematoria.

UNIVERZITA PARDUBICE
www.upce.cz/galerie-umeni

17:00–20:00  Galerie umění Univerzity Pardubice, Studentská 519
  Výstava Zbyněk Sedlecký. Od 17. 4. do 20. 5. 2024.

17:00, 18:00 a 19:00 Přednáška Co s tím? Strategie a problematika  
 restaurování současného umění
  Přednáší Tomáš Lahoda. Restaurátoři se nezabývají 

jen klasickým nemoderním uměním, ale musí se 
umět vypořádat i se zcela současnými díly. Ta jsou 
často nehmotná, někteří umělci chtějí, aby jejich díla 
sama postupně zestárla bez zásahu, někteří dokonce 
vyzývají diváky, aby se podíleli na destrukci jejich děl, 
třeba když vytvoří jedlé umění. „Co tedy s tím?“

PAMÁTNÍK ZÁMEČEK
www.zamecek-memorial.cz

17:00–00:00  Průmyslová 558, v blízkosti zastávek MHD Zámeček 
nebo Černá za Bory, silo

  Moderní expozice na pietním místě bývalého 
nacistického popraviště přibližuje nejen události 
spojené s rokem 1942 – aktivitu výsadku Silver A, 
odboj na Pardubicku, atentát na Reinharda 
Heydricha a následnou heydrichiádu, ale také 
poválečné procesy s válečnými zločinci. 

 17:00, 18:00, 18:30, 19:00, 19:30, 20:00, 20:30, 21:00, 22:00 a 23:00  
 Komentované prohlídky expozice.

 17:00, 18:00, 19:00 a 20:00  
  Komentované prohlídky venkovního prostoru 

pietního území. Výklad bude doprovázen dobovými 
fotografiemi. 

  Pro návštěvníky bude přichystané drobné občerstvení 
inspirované protektorátními recepty.

ZÁMEČEK PARDUBIČKY –  
LARISCHOVA VILA
zamecekpardubice.cz

17:00–00:00  U Zámečku 549, Pardubičky
  V zrekonstruované věži Zámečku uvidíte mj. 

exponáty související s vypálenou osadou Ležáky, 
s činností skupiny Silver A a s popravami na 
Zámečku. Kromě celé věže bude zpřístupněno 
i sklepení včetně nově instalovaných zvonů 
Zámeček a Ležáky.

LETECKÉ MUZEUM  
Ing. JANA KAŠPARA
www.muzeumletectvi.cz

17:00–00:00  Pražská, v blízkosti zastávek MHD Letiště 
a Popkovice, školka

  Muzeum mapuje životní etapy Jana Kašpara. 
Doslova na dosah ruky budete mít letu schopné 
repliky prvních letadel – letoun bratří Wrightů nebo 
Kašparův Blériot.

  Muzeum se věnuje i historii letectví Pardubicka.  
Od prvních pokusů Kašpara s bratrancem Čihákem 
přes působení Luftwaffe na místním letišti až po 
současnost, kdy je v Pardubicích provozováno 
civilní letiště souběžně s armádním Centrem 
leteckého výcviku. Aktuální výstava k bombardování 
Pardubic v roce 1944.

Změna programu vyhrazena.

Festival muzejních nocí 2024 pořádá  
Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s.,  
s podporou Ministerstva kultury. Další festivalové 
akce naleznete na www.muzejninoc.cz.

4

Mediální partneři

Záštity přijali:  
Martin Netolický, hejtman Pardubického kraje,  

Roman Línek, náměstek hejtmana Pardubického kraje,  
Jan Nadrchal, primátor statutárního města Pardubic,  

a Martin Kuba, předseda Asociace krajů ČR.

1   Východočeské muzeum  
v Pardubicích

2   Gočárova galerie 

3   Zelená brána 

4   Mázhaus

5   Museum  
Rosice nad Labem

6   Dopravní podnik města 
Pardubic

7   Nadace Automatické  
mlýny

8   Sféra

9   Galerie Města Pardubic

10   Krajská knihovna 
Pardubice

11   Art Space NOV

12   Východočeské divadlo 
Pardubice

13   Institut Paměti národa 
Pardubice

14   Hvězdárna barona  
Artura Krause  
DDM Alfa

15   Krematorium

16   Univerzita Pardubice

17   Památník Zámeček

18   Zámeček Pardubičky –  
Larischova vila

19   Letecké muzeum  
Ing. Jana Kašpara

4


